
GR - DIENST FI.BE.BO. - BELASTINGREGLEMENT OP HET GRATIS VERSPREIDEN VAN 

ONGEADRESSEERD RECLAMEDRUKWERK, ONGEADRESSEERDE REGIONALE PERS EN 

ONGEADRESSEERDE RECLAMESTALEN 

De Gemeenteraad, 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet en in het bijzonder op de artikelen 117 en 252; 

Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 over de vaststelling, de invordering en de geschillen 

over gemeentebelastingen; 

Gelet op het Wetboek van minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 

schulden van 13 april 2019; 

Gelet op de geldende wettelijke en reglementaire bepalingen met betrekking tot de vaststelling 

en de invordering van de gemeentebelastingen, en in het bijzonder op het gemeentereglement 

met betrekking tot de invordering van gemeentelijke schuldvorderingen; 

Gelet op het belastingreglement van 14 december 2022 over het gratis verspreiden van 

ongeadresseerd reclamedrukwerk, ongeadresseerde gratis regionale pers en ongeadresseerde 

reclamestalen; 

Gelet op de financiële situatie van de gemeente; dat het hoofddoel van deze belasting is om de 

gemeente de nodige financiële middelen te verscha*en voor haar opdrachten en het beleid dat 

ze wil voeren, en om haar financieel evenwicht te verzekeren; 

Overwegende dat de verspreiding van reclame een economische activiteit vormt die inkomsten 

genereert, zodat het redelijk is ervan uit te gaan dat de natuurlijke of rechtspersonen die in deze 

activiteitensector actief zijn, de fiscale capaciteit hebben om de belastingen te betalen die zij 

verschuldigd zijn; 

Overwegende dat de gratis verspreiding van ongeadresseerd reclamedrukwerk, 

ongeadresseerde regionale pers en ongeadresseerde reclamestalen bijdraagt tot de toename 

van de hoeveelheid afval die extra uitgaven met zich brengt; dat deze situatie niet vergelijkbaar is 

met de situatie die ontstaat bij de verspreiding van geadresseerd reclamedrukwerk, ongeacht of 

de ontvangers van dat drukwerk daarom hebben gevraagd, voor zover ongeadresseerd 

reclamedrukwerk op grote schaal wordt verspreid, ook in verlaten of leegstaande gebouwen of 

delen van gebouwen; 

Overwegende daarentegen dat de gratis of betalende bedeling van geadresseerde 

reclamedrukwerken, geadresseerde reclamestalen en geadresseerde regionale drukwerken niet 

in het toepassingsveld dienen te vallen van het reglement wanneer de geadresseerden hun 

gegevens hebben doorgegeven om ze te ontvangen dat men dus kan veronderstellen dat de 

stalen, de drukwerken of de regionale drukwerken, die naar hen worden gericht, hen 

interesseren; 

Overwegende dat de gratis ongeadresseerde verspreiding zich onderscheidt van de gratis of 

betalende geadresseerde reclame door de massale verdeling ervan aan personen waarvan niet 

geweten is dat ze interesse hebben voor dit soort reclame; dat de geadresseerden dit inderdaad 

niet gevraagd hebben en niet altijd de mogelijkheid hebben om zich hiertegen te verzetten; dat 

moet worden gepreciseerd dat, hoewel de mogelijkheid bestaat om een klever “no pub” te 

plaatsen op de brievenbus, de bewoners geen keuze hebben tussen de ongeadresseerde 

reclame waarvoor ze interesse hebben en de ongeadresseerde reclame waarvoor ze geen enkele 



interesse hebben en dat er bovendien geen systeem bestaat om de verspreiding van de 

ongeadresseerde reclame te verhinderen in tegenstelling tot wat de wet op de bescherming van 

het privéleven voorziet voor de geadresseerde reclame; 

Overwegende dat bovendien in het tweetalige Brussels Hoofdstedelijk Gewest, de niet 

geadresseerde verspreiding over het algemeen gebeurt in de twee landstalen om alle inwoners 

te bereiken, in tegenstelling tot de geadresseerde of betalende reclame waarbij wellicht de taal 

van de geadresseerde gekend is; 

Overwegende dat dit ontegensprekelijk een verspilling betekent voor louter commerciële 

doeleinden; 

Overwegende dat het nodig wordt geacht om een tarief te voorzien per bedeelde gram voor 

ongeadresseerde drukwerken en ongeadresseerde regionale drukwerken en een tarief per 

exemplaar voor de verdeling van ongeadresseerde stalen; dat het milieu-impact van een 

document inderdaad belangrijker zal zijn naarmate er meer pagina’s zijn en het document 

bijgevolg zwaarder is, terwijl de impact van een staal eerder in verhouding staat tot het aantal 

dat verdeeld wordt; 

Overwegende dat de gratis verspreiding van ongeadresseerde regionale drukwerken ook moet 

worden belast omdat algemene informatie op een milieuvriendelijker manier kan worden 

verspreid, dat het tarief echter verlaagd mag worden, aangezien deze drukwerken het zuiver 

commerciële kader overstijgen en een maatschappelijke en algemene informatieve rol spelen; 

bovendien mag het tarief niet afhangen van de frequentie van de verspreiding, aangezien het 

informatie bevat die van algemeen nut is voor de Jetse bevolking; 

Overwegende dat het past om de verspreiding van verkiezingsfolders vrij te stellen tijdens de 

verkiezingsperiode zoals bepaald door de toepasselijke wetgeving, voor zover het in een 

democratische samenleving van essentieel belang is dat de bevolking wordt geïnformeerd over 

de programma's van de politieke partijen om haar stemrecht met volledige kennis van zaken te 

kunnen uitoefenen; 

Overwegende dat het past een vrijstelling te verlenen voor verspreidingen uitgevoerd door 

publiekrechtelijke rechtspersonen, door instellingen die zijn erkend als zijnde van algemeen 

belang en door verenigingen zonder winstoogmerk met het oog op het nastreven van een doel 

van algemeen belang dat verband houdt met hun maatschappelijk doel, dat dit doel uitsluitend 

in het algemeen belang is en dat zij uitsluitend worden bedeeld in het kader van hun activiteit 

van algemeen belang; dat de gemeente de uitoefening van activiteiten die uitsluitend in het 

algemeen belang zijn, niet wenst te belemmeren; 

Overwegende dat moet worden voorzien in een forfaitaire minimumvergoeding van € 50 per 

verspreiding om de administratieve kosten te dekken van het beheer, de verwerking en de 

controle van de aangiften, en van de opstelling en invordering van aanslagbiljetten; 

Op voorstel van het College, 

Besluit: 

Artikel 1 – GRONDSLAG VAN DE BELASTING 

Er wordt van 1 januari 2026 tot 31 december 2031 inbegrepen een belasting vastgelegd op het 

gratis huis- aan-huis verspreiden van: 



- Ongeadresseerde reclamedrukwerken; 

- Ongeadresseerde reclamestalen; 

- Ongeadresseerde regionale drukwerken. 

Artikel 2 - DEFINITIES 

In de zin van het huidige reglement verstaan we onder: 

- “ongeadresseerd”: drukwerk/staal/regionaal drukwerk dat geen naam en geen volledig adres 

vermeldt van de geadresseerde (straat, nr., postcode en gemeente). 

- “reclamedrukwerk”: een document dat ten minste een aankondiging bevat met commerciële 

doeleinden, opgemaakt door één of meerdere natuurlijke personen of rechtspersonen. 

- “reclamestaal”: aangeboden voorwerp met de bedoeling een product of een dienst te 

promoten; de verdeling van geschenken, drank en/of voedsel wordt met name beschouwd als 

een reclamestaal. 

- "gratis regionaal drukwerk": het drukwerk dat gratis en op regelmatige basis verdeeld wordt 

naar rato van minimum 40 maal per jaar en dat naast reclame ook redactionele informatie 

vermeldt in verband met de recente actualiteit, aangepast is aan de verdelingszone maar dat 

voornamelijk gemeentelijk (of regionaal) is en dat ook minimum 5 van de 6 volgende 

informatiepunten van algemeen belang bevat, van niet achterhaalde actualiteit, aangepast aan 

de verdelingszone en die in elk geval voornamelijk gemeentelijk (of regionaal) zijn: 

  wachtdiensten (medische beroepen); 

 de culturele agenda’s met daarin de belangrijkste evenementen van de gemeente en 

haar vzw’s; 

 de “zoekertjes” van particulieren 

 de rubriek werkaanbiedingen en opleidingen; 

 de notariële aankondigingen; 

 aankondigingen van openbaar nut voorgeschreven door wetten, decreten of algemene 

reglementen, zowel gewestelijk, federaal als lokaal, aankondigingen van openbaar nut 

alsook o*iciële publicaties of publicaties van openbaar belang zoals openbare 

onderzoeken en andere publicaties voorgeschreven door hoven en rechtbanken. 

Artikel 3 - BELASTINGPLICHTIGE 

§ 1. De verantwoordelijke uitgever, de verspreider van de drukwerken/gratis regionale kranten en 

de natuurlijke of rechtspersoon voor wie het drukwerk wordt verspreid zijn hoofdelijk verplicht 

voor de belasting. 

Onder de natuurlijke of rechtspersoon voor wie het drukwerk wordt verspreid of aangebracht, 

wordt de natuurlijke persoon of de rechtspersoon verstaan die voordeel kan hebben bij de 

reclame. 

§2 In het geval van het uitdelen van stalen zijn de producent van de stalen en de persoon voor 

wie het staal wordt uitgedeeld, hoofdelijk aansprakelijk voor de belasting. 



Artikel 4 – BEREKENING, TARIEF EN INDEXERING 

Sectie 1 – Algemene voorwaarden 

§1. Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld, voor de gratis verdeling van ongeadresseerde 

reclamedrukwerken en de gratis verspreiding van ongeadresseerde regionale drukwerken, 

afhankelijk van het aantal kilo's van verdeeld drukwerken per jaar. 

§2. De in §1 van dit artikel bedoelde tarieven zijn in voorkomend geval cumulatief. 

§3. De tarieven worden met 2% geïndexeerd vanaf 1 januari van elk jaar, in overeenstemming 

met de tabel die hieronder vermeld staan onder sectie 2 tot 4. 

§4 Niettegenstaande de belastingbedragen berekend overeenkomstig de bepalingen van §1 van 

dit artikel, wordt het minimumbedrag van de verschuldigde belasting voor elke aangifte 

automatisch vastgesteld op € 50. Als het berekende belastingbedrag lager is dan dit minimum, 

wordt dit laatste toegepast. 

Sectie 2 - Standaardtarief voor de verspreiding van reclamedrukwerk 

Aanslagjaar 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Van  0 tot 50 kg 0,2816 0,2873 0,2930 0,2989 0,3048 0,3109 

Van  meer dan 50 kg tot 100 kg 0,4505 0,4595 0,4687 0,4781 0,4877 0,4974 

Van  meer dan 100 kg tot 250 

kg 0,6307 0,6433 0,6561 0,6693 0,6827 0,6963 

Van  meer dan  250 kg tot 500 

kg 0,7771 0,7927 0,8085 0,8247 0,8412 0,8580 

Van  meer dan 500 kg tot 1000 

kg 0,9123 0,9305 0,9491 0,9681 0,9875 1,0072 

Van  meer dan 1000 kg tot 

2500 kg 1,0361 1,0568 1,0780 1,0995 1,1215 1,1440 

Van  meer dan 2500 kg tot 

5000 kg 1,1487 1,1717 1,1951 1,2190 1,2434 1,2683 

Van  meer dan 5000 kg tot 

10000 kg 1,2727 1,2981 1,3241 1,3506 1,3776 1,4051 

Van  meer dan 10000 kg tot 

20000 kg 1,3627 1,3900 1,4178 1,4461 1,4751 1,5046 

Van  meer dan 20000 kg tot 

30000 kg 1,4416 1,4704 1,4998 1,5298 1,5604 1,5916 

Van  meer dan 30000 kg tot 

40000 kg 1,5091 1,5393 1,5701 1,6015 1,6335 1,6662 

Van  meer dan 40000 kg tot 

50000 kg 1,5654 1,5967 1,6286 1,6612 1,6944 1,7283 



Van  meer dan 50000 kg tot 

60000 kg 1,6105 1,6427 1,6755 1,7091 1,7432 1,7781 

Van  meer dan 60000 kg tot 

70000 kg 1,6442 1,6771 1,7107 1,7449 1,7798 1,8154 

Meer dan 70000 kg 1,6668 1,7001 1,7341 1,7688 1,8042 1,8403 

Sectie 3 - Gratis regionaal perstarief voor verspreiding van reclamedrukwerk 

Aanslagjaar 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 Gratis regionale drukwerken 0,1802 0,1838 0,1875 0,1913 0,1951 0,1990 

Sectie 4 - Standaardtarief voor de verspreiding van reclamestalen 

Aanslagjaar 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Aanslagvoet per verdeelde 

staal 
0,1914 

0,1952 0,1991 0,2031 0,2071 0,2113 

Artikel 5 - VRIJSTELLINGEN 

Wordt vrijgesteld van de huidige belasting: 

A.      de verdeling van ongeadresseerde reclamedrukwerken/regionale drukwerken of stalen als 

ze wordt uitgevoerd door de rechtspersonen, verenigingen zonder winstoogmerk en instellingen 

van openbare nut met het oog op het nastreven van een doel van algemeen belang, op 

voorwaarde dat deze verspreidingen slechts plaatsvinden in het kader van hun activiteit van 

algemeen belang en hun maatschappelijk doel uitsluitend bijdraagt tot het algemeen belang. 

B.      de verdeling van folders van de politieke partijen of van kandidaten die zich op kiezerslijst 

bevinden van het Europees Parlement, van de federale kamers, van het gewest- en 

gemeenschapsparlement of van de gemeenteraad tijdens de verkiezingsperiode zoals bepaald 

door de wet van toepassing over deze materie. 

Artikel 6 - AANGIFTE 

§1. Iedere persoon bedoeld in het huidige reglement is gehouden om spontaan alle 

noodzakelijke elementen van de belasting kenbaar te maken aan het gemeentebestuur, met 

name: 

1. Het gewicht van de te verdelen exemplaren (enkel voor de gratis reclamedrukwerken en 

regionale drukwerken); 

2. De hoeveelheid van de te verdelen exemplaren; 

3. De lijst van de straten voor dewelke de verdeling heeft plaatsgevonden en of de verdeling 

huis-aan- huis is gebeurd of op de openbare weg; 

4. Het aantal uitgevoerde verdelingen; 

5. De identiteit en volledige contactgegevens (voor- en achternaam/naam en rechtsvorm - 

adres/maatschappelijke zetel - ondernemingsnummer - telefoonnummer) van de 

natuurlijke of rechtspersoon die de verantwoordelijke uitgever of producent is; 



6. De identiteit en de volledige gegevens (naam en voornaam/benaming en rechtsvorm – 

woonplaats/maatschappelijke zetel – ondernemingsnummer – telefoonnummer) van de 

natuurlijke persoon of rechtspersoon voor rekening van wie de verdeling wordt 

uitgevoerd. 

Een exemplaar van het drukwerk/staal/regionaal drukwerk dient bij de verklaring te worden 

gevoegd. 

§2. De aangifte vermeld in §1 van het huidige artikel moet gericht worden naar het 

gemeentebestuur ten laatste op 31 december van het aanslagjaar waarin de verdeling van 

ongeadresseerde drukwerken/ stalen/ regionale drukwerken zich voordoen. 

§3. De aangifte, al dan niet gedaan onder een vorig belastingreglement, is geldig van aanslagjaar 

tot aanslagjaar, tot er een wijziging is van de belastbare grondslag. In geval van wijziging van de 

belastbare grondslag moet de belastingschuldige spontaan een nieuwe aangifte bezorgen aan 

het gemeentebestuur binnen de 30 kalenderdagen vanaf de dag van de wijziging. 

Artikel 7 – AMBTSHALVE HEFFING 

§1. Als de aangifte niet binnen de gestelde termijn wordt ingediend of als de aangifte onjuist, 

onvolledig of onnauwkeurig is, dit kan leiden tot het ambtshalve inkohiering van de belasting op 

basis van de gegevens waarover de Gemeente beschikt. 

§2. Alvorens over te gaan tot de ambtshalve belasting, brengt het College of het daartoe door het 

College aangestelde personeelslid de belastingplichtige per aangetekende brief op de hoogte 

van de redenen voor het gebruik van deze procedure, de elementen waarop de belastinghe*ing 

is gebaseerd, evenals de methode voor het bepalen van deze elementen en het bedrag van de 

belasting. 

§3. De belastingplichtige heeft dertig kalenderdagen vanaf de derde werkdag na verzending van 

de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk in te dienen. De belastingplichtige moet 

bewijzen dat de informatie waarop hij zich beroept juist is. 

§4. De ambtshalve ingekohierde belastingen worden als volgt verhoogd: 

 Eerste ambtshalve inkohiering: verhoging van 25%; 

 Tweede ambtshalve inkohiering: verhoging van 50%; 

 Vanaf de derde ambtshalve inkohiering: verhoging van 100%. 

§5. Een ambtshalve inkohiering wordt niet meer in aanmerking genomen voor de berekening van 

een verhoging van een latere belasting, indien de belasting tijdens de drie belastingjaren volgend 

op het jaar waarop deze ambtshalve inkohiering betrekking heeft, correct, volledig, nauwkeurig 

en tijdig is aangegeven. 

§6. Voor de berekening van de verhoging wordt ook rekening gehouden met de ambtshalve 

inkohieringen die zijn uitgevoerd op basis van het vorige belastingreglement. 

Artikel 8 -INVORDERING 

Deze belasting en eventuele toeslag worden geheven via kohier. 

Indien betaling niet binnen de gestelde termijn plaatsvindt, worden de belasting en eventuele 

toeslag ingevorderd overeenkomstig de ter zake geldende wettelijke en bestuursrechtelijke 



bepalingen, waaronder in het bijzonder het gemeentelijke reglement over de invordering van 

gemeentelijke schuldvorderingen. 

Artikel 9- BEZWAARSCHRIFT 

§1. De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaarschrift tegen een belasting, 

een toeslag of een administratieve boete indienen bij het college van burgemeester en 

schepenen. Het bezwaarschrift moet, op stra*e van verval, worden ingediend binnen een 

termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 

verzending van het aanslagbiljet. Ze moet ook, op stra*e van nietigheid, worden ingediend per 

post of via een duurzame drager op de website van de gemeente, worden ondertekend en 

gestaafd door de bezwaarschriftindiener of zijn vertegenwoordiger en het volgende vermelden: 

1/ de naam of handelsnaam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de belastingplichtige 

2/ het voorwerp van het bezwaarschrift, en een uiteenzetting van de feiten en argumenten. 

§2. Als de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger wil worden gehoord in het kader van het 

onderzoek van zijn bezwaarschrift, moet hij daartoe een uitdrukkelijk verzoek indienen in zijn 

bezwaarschrift. 

 §3. De gemeente bevestigt de ontvangst van het bezwaarschrift binnen een termijn van 15 

kalenderdagen na de indiening ervan bij de betalingsplichtige en, in voorkomend geval, bij zijn 

vertegenwoordiger, hetzij per post, hetzij op een duurzame drager, afhankelijk van de wijze van 

indiening van het bezwaarschrift. 

Artikel 10 – ADMINISTRATIEVE BOETE 

Onverminderd artikel 7 van dit reglement, wordt in geval van inbreuk op de bepalingen van dit 

reglement of op voornoemde ordonnantie van 3 april 2014, een administratieve geldboete van 

500 euro opgelegd aan de persoon die de inbreuk pleegt. 

Artikel 11 – BESCHERMING VAN PERSOONSGEGEVENS 

§1. Gegevens met betrekking tot de familiale, professionele, financiële, eigendoms- en 

rechtssituatie van de personen die onder dit reglement vallen, mogen worden verwerkt in het 

kader van de procedures voor vrijstelling, inkohiering, invordering en geschillen over belastingen. 

§2. De verwerking van persoonsgegevens is noodzakelijk voor de naleving van wettelijke 

verplichtingen (zoals vermeld in de preambule van dit reglement) en voor de uitvoering van taken 

van algemeen belang of die deel uitmaken van de uitoefening van het openbaar gezag. 

§3. De verwerkte gegevens kunnen afkomstig zijn uit authentieke gegevensbanken zoals het 

bevolkingsregister, het vreemdelingenregister, het rijksregister, de Kruispuntbank van 

Ondernemingen, het erfrechtregister, het faillissementsregister of uit informatie die door de 

belastingplichtige zelf wordt verstrekt bij het aanvragen van de diensten van de administratie. 

§4. De verantwoordelijke voor de verwerking van deze persoonsgegevens is het 

gemeentebestuur van Jette, vertegenwoordigd door het college van burgemeester en 

schepenen. 

§5. De verwerkte gegevens worden bewaard door de gemeente en worden uitsluitend gebruikt 

om de belasting vast te stellen of in te vorderen. 



§6. Ze kunnen worden meegedeeld aan deurwaarders als de belasting niet wordt betaald en aan 

advocaten in geval van beroep door de belastingplichtige. 

§7. De gegevens zullen bewaard worden gedurende de hele duur van de behandeling van het 

dossier, tijdens de hele gerechtelijke procedure in geval van beroep tot een beslissing met gezag 

van gewijsde uitgesproken wordt en gedurende de archiveringsduur voorzien door het 

gemeentelijk archiveringsbeleid. 

§8 De gemeente verbindt zich ertoe de gegevens na de voornoemde termijnen te verwijderen of 

over te dragen aan het Rijksarchief. 

Artikel 12 – ANDERE TOEPASSELIJKE PROCEDUREREGELS 

De bepalingen van de ordonnantie van 3 april 2014 over de vaststelling, de invordering en de 

geschillen over gemeentebelastingen vullen dit reglement aan. 

Artikel 13 - INWERKINGTREDING 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2026. 

 

 


